
09.05.2025 
 

 

Ārlietu ministru sanāksmes kopīgais paziņojums par Pamatgrupas par Īpašā tribunāla 
agresijas noziegumam pret Ukrainu izveidošanu darba noslēgumu 

(“Ļvivas paziņojums”) 

(2025. gada 9. maijā Ļvivā, Ukrainā) 

Mēs, Pamatgrupas par Īpašā tribunāla agresijas noziegumam pret Ukrainu izveidošanu 
(Pamatgrupas) dalībvalstu ārlietu ministri un citi pārstāvji, šodien, 2025. gada 9. maijā, 
pulcējāmies šeit, Ļvivā – pilsētā, kurai ir bijusi nozīmīga loma starptautisko tiesību zinātniekuu, 
mūsdienu starptautisko krimināltiesību pamatlicēju profesionālajā attīstībā,   

atgādinot par Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas 2022. gada 2. marta 
Rezolūciju A/RES/ES-11/1 “Agresija pret Ukrainu”, kurā pausts visstingrākais nosodījums 
Krievijas Federācijas agresijai pret Ukrainu, kas ir Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtu 
2. panta 4. punkta pārkāpums,  

atgādinot par Apvienoto Nāciju Organizācijas Ģenerālās asamblejas 2023. gada 23. februāra 
Rezolūciju A/RES/ES-11/6 “Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtu principi, kas ir pamatā 
visaptverošam, taisnīgam un ilgstošam mieram Ukrainā”, 

paužot atzinību par darbu, kuru kopš 2023. gada janvāra Pamatgrupā paveikuši tiesību eksperti 
izstrādājot juridisko instrumentu projektus, kas nepieciešami, lai izveidotu Īpašo tribunālu 
agresijas noziegumiem pret Ukrainu, 

ņemot vērā Pamatgrupas 2024. gada 22. novembra Vīnes-Rīgas paziņojumu,  

tiecoties uz kopēju mērķi nodrošināt atbildību par agresijas noziegumu pret Ukrainu, 

ar šo paziņojam turpmāko. 

1. Mēs augstu novērtējam to, ka pabeigts tehniskais darbs, izstrādājot juridisko instrumentu 
projektus, kas nepieciešami, lai Eiropas Padomes sistēmā izveidotu Īpašo tribunālu agresijas 
noziegumam pret Ukrainu. 

2. Mēs atkārtoti apstiprinām Īpašā tribunāla izšķirošo nozīmi taisnīguma nodrošināšanā, 
saucot pie atbildības tos, uz kuriem gulstas vislielākā atbildība par šo vissmagāko 
starptautisko noziegumu, kas pastrādāts pret Ukrainu. 

3. Mēs uzsveram, ka, tiklīdz Īpašais tribunāls tiks izveidots, saskaņā ar tā statūtiem tas veiks 
procesuālās darbība, pilnībā ievērojot starptautiskās tiesības un cilvēktiesības, lai nodrošinātu 
atbildību par agresijas noziegumu un stiprinātu starptautisko tiesisko kārtību. 

4. Mēs izsakām pateicību visiem, kas ir aktīvi piedalījušies Īpašā tribunāla izveidei 
nepieciešamo juridisko instrumentu projektu sagatavošanas darbā, jo īpaši juridiskajiem 
padomniekiem – Pamatgrupas dalībniekiem. 

5. Mēs uzsveram Eiropas Padomes galveno lomu Īpašā tribunāla izveidē un atzīstam Eiropas 
Komisijas un Eiropas Ārējās darbības dienesta nozīmīgo ieguldījumu, tostarp viņu darbu ar 
Ukrainas un Eiropas Padomes nolīguma projektu par Īpašā tribunāla izveidi, Īpašā tribunāla 
statūtu projektu un Paplašinātā daļējā nolīguma projektu, kurā izklāstīta Īpašā tribunāla 
atbalsta kārtība, tostarp tā finansēšana un citi administratīvie aspekti. 



09.05.2025 
6. Mēs atkārtoti apliecinām savu pastāvīgo apņemšanos atbalstīt Īpašā tribunāla izveides 
procesu Eiropas Padomes sistēmā, tā darbības ātru uzsākšanu un funkciju efektīvu veikšanu.  

7. Lai paplašinātu starptautisko atbalstu Īpašajam tribunālam, mēs aicinām citas valstis un 
starptautiskās organizācijas pievienoties mūsu centieniem un aktīvi atbalstīt Īpašā tribunāla 
darbību. 

8. Tās no mums, kas pārstāvam Eiropas Padomes dalībvalstis, ar nepacietību gaidām Eiropas 
Padomes Ministru komitejas sanāksmi Luksemburgā 2025. gada 13.–14. maijā, kas būs 
nākamais solis ceļā uz Īpašā tribunāla izveides oficiālu noformēšanu Eiropas Padomes 
sistēmā. 

 

* Vienošanās par šo paziņojumu panākta, klātesot Eiropas Savienības augstajai pārstāvei 
ārlietās un drošības politikas jautājumos un Eiropas Komisijas viceprezidentei Kajai Kallasai 
un demokrātijas, tieslietu, tiesiskuma un patērētāju tiesību aizsardzības komisāram Maiklam 
Makgrātam. 

 


